

Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ulica Chorążczyzny 1. 31.

Cena 30 gr. we Lwowie i na egzempl. prowincji

Tel. Redakcji 2-30, 1-78, 15.
Tel. Administracji 73. — —

Numer dzisiejszy zawiera 20 stron.

Należyłość pocztową opłacono ryczałtem.

PRENUMERATA
MIESIĘCZNA.

Z dostawą na miejsce
lub przesyłką pocztową zł. 600
Bez dostawy. . . zł. 6—
Za granicą . . . zł. 950
P. K. O. 141.871.

GAZETA PORANNA

ILUSTROWANY DZIENNIK INFORMACYJNY WSCHODNICH KRESÓW

Nr. 9175.

Lwów, poniedziałek 31 marca 1930.

Rok XXI.

Nakładem Wydawnictwa „Gazeta Poranna” Spółka z ogr. odp. Redaktor naczelny: Dr. JÓZEF REINLENDER

Płk. Stawek mianowany premierem. Prez. Rzpltej podpisał dekret zamykający sesję budżet. Likwidacja Ukr. Wojsk. Organizacji na terenie m. Stanisławowa.

Wykwintne pokoje do śniadań i restauracje poleca F-a „Zakopane”, ul. Akademicka 24.

AKADEMIA KU CZCI SIEROSZEW- SKIEGO.

Paryż, 29 marca. (PAT). W wielkim amfiteatrze, w Sorbonnie, odbyła się uroczysta akademja, zorganizowana przez Stowarzyszenie Przyjaciół Polski, z okazji odznaczenia Wacława Sieroszewskiego krzyżem komandorskim Legji Honorowej.

FILJA DRESDNER BANKU W WAR- SZAWIE.

Warszawa, 29. marca. (AW) Filja Dresdner Banku w Warszawie powstała jako samodzielna spółka z ograniczoną poręką prawa polskiego stosunkowo z niewielkim kapitałem zakładowym. Jest ona pomyślana jako instytucja nie depozytowa, ale poświęcona w głównej mierze finansowaniu obrotów handlowych z Niemcami, oraz jako ekspozytura pożyczkowa. Filje Dresdner Banku na Śląsku pozostają nadal pod zarządem centrali w Berlinie, aż do czasu wygaśnięcia konwencji genewskiej, o ile rząd polski nie skorzysta z przysługującego mu prawa z wypowiedzenia dalszej działalności D-banków. Jednocześnie Bank Handlowy w Warszawie ma zamiar kreować swoją placówkę w Berlinie.

WĘGIERSKI BANK NARODOWY OBNIŻYŁ STOPE, DYSKONTOWA.

Budapeszt, 29. marca. (PAT) Tu-
tejszy Bank Narodowy obniżył z dniem
dzisiejszym stopę dyskontową z 6,5%
na 6%.



TRAGEDJA, KTÓRA OKAZAŁA SIĘ FARSA.
(Do artykułu nas tr. 10-tej.)

Dla cierpiących schorzenia nóg
poleca obuwie ortopedyczne **L. Nowosad**
LWÓW, SŁOWACKIEGO 6. Tel. 8-25

POLECAMY ŚWIEŻO NADESZŁE
MATERJAŁY SEZONOWE NA DO-
GODNYCH WARUNKACH
FA. S. LUBLIN i J. VOLK,
Lwów, Sobieskiego 8. 2740

CIĄNIENIE LOTERJI KLASOWEJ.

Warszawa, 29. marca. (AW) W dzisiejszym dniu ciągnięcia 20-tej Państw. Loterii Klasowej padły główne wygrane na następujące numery: 10 000 zł. nr. 125473, 5.000 zł. nr. 45376 46782 62838, 3.000 zł. nr. 45335 52295 160186 159928 192462, 2.000 zł. nr. 2719 106765 155095 155685 37956 68010 136387 143311 180870 98513, 1.000 zł. nr. 8252 4451 12254 13524 21255 34707 43292 65237 65694 70783 48637 101676 106580 108896 111055 121430 127885 133440 150687 153786 162583 188899 194766 203221 209114.

Od 25 lat istniejący magazyn i salon
krawiecki

B. MENKERA

we Lwowie, ul. Sykstuska telefon 31-17
poleca na sezon obecny materiały kra-
jowe i zagraniczne po cenach
przystępnych. 6065-10

„Foto - Ra - jo - Pa - ace“

Lwów, plac M. rjacki 8

(Gmach Sprechera) Telefon 86-08.

Z początkiem kwietnia b. r. otwie-
ram skład **Artykułów Fotograficz-
nych-Radjo-owych** według nowo-
czesnych wymogów techniki i pole-
cam się łaskawym względem P. T.
Odbiorców.
3148 Emanuel Mangel.

Pokój do śniadań, handel delikatesów M. Bałaban, Halicka 12

PUŁKOWNIK SŁAWEK mianowany premierem.

Prezydent Rzpltej podpisał dekret zamykający sesję budżetową

Lwów, 30. marca.

Od dnia, w którym potknął się w Sejmie na p. Prystorze i padł gabinet prof. Bartla, **równowaga polityczna została zburzona**. Pierwotnie zdawało się, że przesilenie ograniczy się jedynie do **zagadnień personalnych**, nie dotykając — w imię ważniejszej racji gospodarczej — głębokich i spornych zagadnień zasadniczych. Z biegiem dalszych wypadków iluzje te prysły. Na plan pierwszy wysunęły się właśnie **problemy najtrudniejsze do uzgodnienia, najbardziej jątrzące**. Antagonizm władzy ustawodawczej i wykonawczej doszedł do **ostatecznego napięcia**, znajdując swój dobitny wyraz w artykule Marsz. Piłsudskiego i czterech warunkach współpracy.

W takiej chwili zarówno trudno nam było o przewidywania, jak o bodaj ocenę bieżącej sytuacji. **Ona nie istniała**. To, co było przed godziną niemal pewnikiem, już przestało obowiązywać. Kandydat na premiera manifestuje swą zupełną wiarę w powodzenie swej misji i oto już przestał wchodzić w rachubę. Natknął się na przeszkodę, której przewidzieć nie mógł, bo **powstała dopiero na krok przed metą**. Następca jego, dobrze znający i teren sejmowy i chyba również dobrze utajone sprężyny gry politycznej, nagle również wycofuje się, jakkolwiek na pozór nie zmieniło się nic od chwili, gdy rozpoczął swe pierwsze rozmowy. **Akcja rozwija się w mroku**. Jej cele są nieznane, ale **znane są skutki**.

Nie tylko Warszawa znajduje się w stanie podniecenia. Zar tego rozpalonego ogniska **uderza już na kraj**, uderza w umysły, **budzi niepokój i lęk przed nieznanem jutrem**. Myśl tysięcy i milionów pracujących odbiega od warsztatów i idzie ku tej Warszawie, gdzie **kują się jakieś zamiary, gdzie legną się najpotworniejsze plotki i w gorączkowej temperaturze dojrzewają owoce duchowego bezładu**. Cóż znaczą wobec tej rzeczywistości oczyjś dobre i krzepiące słowa o potrzebie pacyfikacji i odprężenia? Kogo uspokaja, skoro wbrew wysiłkom tych apostołów kompromisu **wybuchają nowe zarzewia walki i sposobi się broń do jakiejś „generalnej rozgrywki”?**

Nigdy nie kierowaliśmy się pesymizmem w ocenie sytuacji politycznej, ale przebieg ostatniego przesilenia stał się dla równowagi obywatela i jego wiary w pomyślny wynik sprawy **bardzo ciężką próbą**. I nie pocieszy go przekonanie, że „wszystkiemu winien Sejm” lub ten czy ów polityk. Sprawa odpowiedzialności ustępuje tu

miejsca **najgłębszej, bezosobowej depresji**.

Warszawa poczyna nas przerażać. Każda wieść, idąca stamtąd, staje się złą nowiną. Przeraza nas i zdumiewa **to napięcie wrogich, nieprzejednanych namiętności, które szukają wyładowania**. Przeraza nas i zdumiewa **to igranie z najistotniejszymi interesami państwa**; po szumnych deklaracjach o konieczności zawieszenia broni i wspólnej walki z klęskami gospodarczymi, powrócono na całej linii do starego „tematu”.

W chwili, gdy to piszemy, znany już jest **skład i charakter nowego rządu**. Nie trzeba tłumaczyć, że oznacza on **wypowiedzenie współpracy z Sejmem**, a obsada specjalnie dziwakiem jest **dobitnym zamarkowaniem tego odwrócenia się od parlamentu i jego opinii**. Ten gabinet może **liżyciecznie** zabezpieczyć pokój wewnętrzny, ale **stabilizacja polityczna**, która w państwie demokratycznym polega jedynie na

współdziałaniu rządu z Sejmem — **wyklucza**. Stąd punkt wyjścia do **dalszych powikłań**, do prób podejmowanych przez większość sejmową w kierunku **odzyskania wpływów i dojścia do głosu**. Walki, jakie stoczone zostaną na tym terenie **muszą budzić najgłębszą troskę, o ile nie rozwiąże ich jak najrychlej nowy akt wyborczy**, jedyny sposób definitywnego rozstrzygnięcia konfliktu, który w żaden inny sposób — jak się dziś okazuje — nie mógł zostać zlikwidowany.

MEBLE Stylowe
wyrób własny
i zagraniczny
solidnie wykonane z najprzedniejszych materiałów poleca znana firma
Franciszek Zeizer
Lwów, 3 Maja 10.
vis a vis Banku Przem. Tel. 39-56

Przed posiedzeniem Sejmu.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29. marca. (Z). Na tle zapowiedzi burzliwego przebiegu posiedzenia Sejmu **nastroje dzisiejszego poranka były bardzo zaognione**. Z polecenia rządu **zarządzono ostre pogotowie policyjne**, które od godz. 7 rano się rozpoczęło. Okolice Sejmu były obstawione siłami oddziałami policji, która przybyła z **złotymi puszkami, zawierającymi maski gazowe, oraz z bombami łzawiącymi**. Publiczność z zaciekawieniem oglądała ten ekwipunek władz bezpieczeństwa. Im bliżej godz. 11, tem większe tłumy gromadziły się na ul. Wiejskiej. Policja nie dopuszczała jednak do gromadzenia się większych grup ludzi. Ze względu na sytuację poważną **naczelnik wydziału bezpieczeń-**

stwa komisarz rządu Lisowski objął komendę nad oddziałami policyjnymi. Rząd prof. Bartla, odpowiedzialny za bezpieczeństwo, wydał ostre polecenia, aby nie dopuścić do żadnych ekscesów z jakiegokolwiek strony.

W Sejmie niezwykle komplet, galeria mało zapelniona publicznością ze względu na ograniczoną ilość wydanych biletów, dziennikarze zagraniczni stawili się w komplecie, klub sprawozdawców parlamentarnych również. W loży Prezydenta Rzpltej pojawiło się kilku urzędników kancelarii cywilnej p. Prezydenta z dyr. Lisiewiczem na czele. Na ławach rządowych nie było nikogo.

Kompromis, który zapobiegł gorszym zajściom.

Klub BB. odbył posiedzenie wczelnym rankiem, na którym zostały wydane taktyczne instrukcje. Przed godz. 11 zwróciło uwagę **usuwanie się do gabinetów wybitniejszych polityków**. M. i. również z grona posłów BB. wycofał się pułk. Sławek. Po godz. 10 bowiem w głównym hallu **zgrupowali się posłowie BB**. Jak slychać, mieli oni początkowo instrukcje, aby nie dopuścić Marszałka Sejmu do wejścia na salę obrad. Równocześnie instrukcja brzmiała, iż posłowie BB. **nie biorą udziału w posiedzeniu, a nawet nie wpisują się do księgi obecności**. W tym momencie, gdy już z jednej strony zbliżała się godzina rozpoczęcia obrad Sejmu, z drugiej zaś strony **wzrosło napięcie i najwyższe zaciekawienie**, konferencje wybitniejszych osobistości przy-

brały tempo znacznie szybsze. Przed kilku dniami donosiliśmy o dużej roli, jaką odgrywa dyrektor biblioteki sejmowej dr. Kołodziejcki.

Przez gabinet jego także i dziś przesunął się szereg osobistości rządowych, mających wpływ na politykę. W gabinecie tym odbyła się konferencja, w której wzięli udział również pułk. Sławek i poseł Kościalkowski. Z galerji hallu widać było dokładnie, że pułk. Sławek wszedł **szybkim krokiem w sam środek zgromadzonych posłów BB i wydał im jakieś zarządzenie**. Słychać było wyraźnie słowa:

Wszyscy na salę. Rozkaz ten został spełniony natychmiast. **Wśród wielkiego zainteresowania całej Izby posłowie BB w milczeniu weszli na salę obrad**. Równocześnie posłowie innych grup zajęli swoje miejsca. Wobec pustych ław rządowych rozpoczęło się posiedzenie Sejmu.

Na życzenie p. Prezydenta Rzpltej.

Marsz. Daszyński wszedł na trybunę, trzy razy laską marszałkowską stuknął na znak rozpoczęcia obrad i rozpoczęło się **ostatnie posiedzenie budżetowe**. Wbrew innym przewidywaniom na sali **panował zupełny spokój i z żadnej strony Izby ani jeden wykrzyknik, ani jedna uwaga nie zamąciły spokoju i powagi obrad sejmowych**. Szczególnie ciekawa a nawet wzruszająca obserwatorów była chwila, gdy cała Izba łącznie z BB i **zjednoczoną opozycją głosowała za funduszem kultury narodowej**. Goście zagraniczni wypytywali szczegółowo stałych bywalców sejmowych, **jakie powody skłoniły wszystkich do jedności**. Pod koniec posiedzenia Sejmu Marsz. Daszyński **wyłosił kilka słów pożegnania, życzył wesołych świąt i posiedzenie skończyło się w zupełnym spokoju**.

Wiadomość o normalnych obradach Sejmu rozeszła się **lotem błyskawicy po mieście**. Zwłaszcza banki, instytucje handlowe i poselswa **zapytywały co chwila o sytuację w Sejmie**. Gdy dowiedziano się o zupełnie zmiennej taktyce klubu BB, wiadomość o tem **była szeroko komentowana**. Znikły też z ul. Wiejskiej tajemnicze i nieznane postacie, które snuły się tam od wczesnego ranka.

Według pogłosek obiegających parlament, **zmiana taktyki klubu BB nastąpiła na wyraźne życzenie p. Prezydenta Rzpltej, który użył swych wpływów, aby nie dopuścić do jakiegokolwiek niepotrzebnych ekscesów**. Zdaje się też, że na konferencji p. Prezydenta, na której obecny był Marszałek Sejmu **sprawa ta była również przedmiotem obrad**.

Marszałek Sejmu otworzył **posiedzenie dzisiejsze o godz. 11.05**. Odesłano do komisji regulaminowej wniosek sędów o **wydanie posłów: Bundy (PPS. Fr. rew.) i Dworoczenina**. Marszałek zawiadomił Izbę, że **mandat posła Arona Spitzberga został unie-**

Rozwiązanie tajemnicy.

W ostatnich tygodniach pojawia się w dziennikach tajemnicza nazwa „Goliat”. Po żmudnych dochodzeniach udało się nam wykryć, że „Goliat” jest to marka ochronna bardzo dobrego ołowia, sprzedawanego po niskiej cenie wyłącznie przez znaną ze solidności firmę: **Dom Towarowy „BERGERA”, Lwów, pl. Trybunalski 1. 3150-2**

Lwowskie kursy szolerskie

Inż. Aleks. JUHREGO

Lwów, ul. Kopernika 1. 54.

prowadzone przy największych warsztatach i garażach samochod. w Małopolsce. Najlepiej uczą na sfoferów fachowców. Mieszkania przyjezdnych. Piszcie o bezpłatne ilustrowane prospekty.

Nowo utworzony magazyn „Nouveautes” 104 ul. Sykstuska 1. poleca swój bogato zaopatrzony magazyn w nowości w materiałach oraz dodatkach modniarskich. Ceny niskie



OSTATNIE nowości na sezon wiosenny dla Pań i Panów Powszechny Skład Odzieży

Lwów, Pasaż Mikolasza

telefon 18-29.

3209

ważniony. Następnie ślubowanie poselskie złożył poseł Górczak.

Przystąpiono do porządku dziennego, który obejmował tylko jeden punkt, mianowicie sprawozdanie komisji budżetowej o zmianach zaproponowanych przez Senat do ustawy skar-

bowej i preliminarza budżetu na rok 1930/31. Sprawozdawca poseł Wyrzykowski (Wyzwolenie) prosił o przyjęcie wszystkich wniosków komisji budżetowej co do przyjęcia lub odrzucenia poprawek Senatu.

Zmiany w ustawie skarbowej i preliminarzu budżetowym

Izba przystąpiła do głosowania nad ustawą skarbową. Przyjęto wszystkie wnioski komisji budżetowej, za wyjątkiem jednego, mianowicie, Senat proponował skreślenie punktu, przyznającego kwotę 10 milionów złotych jako dodatkowy kredyt dla ministerstwa robót publicznych na budowę dróg. Komisja budżetowa Sejmu wniosła o odrzucenie tej poprawki Senatu, lecz Izba tego wniosku nie przyjęła.

Przystąpiono do głosowania nad preliminarzem budżetowym. Przy resortach Prezydium Rady ministrów, ministerstwa spraw zagranicznych, spraw wewnętrznych, skarbu, przemysłu i handlu, komunikacji i rolnictwa przyjęto wszystkie wnioski komisji budżetowej Sejmu co do przyjęcia lub odrzucenia poprawek Senatu. Między innymi przyjęto poprawkę Senatu o wstawienie do budżetu Prezydium Rady ministrów kwoty 2 miliony złotych na fundusz kultury narodowej, odrzucono natomiast zwiększenie funduszu propagandowego MSZ. o dwa miliony.

W budżecie ministerstwa W. R. i O.

P. przyjęto wszystkie wnioski komisji. W budżecie ministerstwa robót publicznych również przyjęto wnioski komisji, między innymi utrzymano w mocy demonstracyjne skreślenie 1 złotego jako

P. Dobrzański uderzył p. Rybarskiego

Warszawa, 29. marca Godz. 11.50. (Z) Pod koniec posiedzenia Sejmu, gdy Marsz. Daszyński zamykał posiedzenie i życzył posłom „Wesołych Świąt”, wydarzył się następujący incydent: Poseł Dobrzański (BB) z niewiadomego dotychczas powodu uderzył posła Rybarskiego, prezesa Klubu Narodowego. Poseł Rybarski oddał mu cios, a następnie poseł Idzikowski (BB) wyciągnął palke gumową i zamierzył się na posła Miłkę (Kl. Narod.). Powstało krótkie zamieszanie, które przez innych posłów zostało momentalnie zlikwidowane.

UCHWAŁA KLUBU NARODOWEGO.

Warszawa, 29. marca. (Z) Klub Narodowy powziął dziś następującą

protestu przeciwko polityce komunalnej rządu. W budżecie ministerstwa pracy, wbrew wnioskowi komisji sejmowej przyjęto poprawkę Senatu, aby zmniejszyć dopłatę do funduszu bezrobocia o 9 milionów. Następnie przyjęto wszystkie wnioski komisji w sprawie budżetu ministerstwa reform rolnych i ministerstwa poczt i telegrafów.

Z kolei odczytano ostateczne cyfry budżetu zawarte w pierwszych trzech artykułach; ustawy skarbowej. Nadwyżka dochodów nad wydatkami wobec ostatecznych uchwał wynosi 97,814,707 zł.

Marszałek Daszyński stwierdził, iż budżet został w ten sposób ostatecznie uchwalony i staje się prawomocną ustawą. Uważając dzisiejsze posiedzenie za ostateczne w tej sesji, Marszałek życzył wszystkim posłom Wesołych Świąt, poczem zamknął posiedzenie.

uchwałę: Klub Narodowy stwierdza, że poseł Dobrzański ((BB) dotknął na sali sejmowej polistopowego i haniebnego napadu na prezesa Klubu Narod. Rybarskiego. Brak wystąpienia prze-

Skład gabinetu płk. Sławka

GAR MINISTREM SPRAWIEDLIWOŚCI, PRYSTOR MINISTREM PRACY.

Warszawa, 29. marca. (Z) W dniu dzisiejszym, o godz. 19. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał następujący dekret:

Do Pana Walerego Sławka, posła na Sejm Rzeczypospolitej, Warszawa. Mianuję Pana Prezesem Rady Ministrów.

Roznie 8 ciągnień najbliższe 8 we wtorek

Już 1. kwietnia prawo gry ma nabywca 1 PREMJOŃKI I 1 DOLARÓWKI. Obie razem sprzedajemy na spłaty za zł. 264.— w 22 ratach po 12 zł. Pierwsza rata z przyn. 15 zł, dalsze po 12 zł. Lista ciągnień po każdym losowaniu bezpłatnie. Główna wygrana dol. 40.000., zł. 200.000, dol. 8.000, zł. 50.000 itd. Każdy los wygrać musi przynajmniej wartość nominalną.

DOM BANKOWY
SCHÜTZ I CHAJES, LWÓW

3125 3

Specjalista chorób skór. i wener. oras kosmetyki

Dr. SCHWARZ

Lwów, Słowackiego 4., naprzeciw głównej poczty. Tel. 16-61.

Uguwanie piam, brodawek, znamion, włosów. Leczenie żyłaków. Diatermija. Lampy kwarcowe. 2769-10

ciw posłowi Dobrzańskiemu ze strony Klubu BB, Klub Narodowy musi uważać za wyraz solidarności z nieuczynnym postępowaniem. Prezesowi Klubu, Klub składa wyrazy głębokiej czci.



Jak jedwab

błyszcza włosy pielęgnowane Shampoo'nem Elida i jał jedwab są miękkie i puszyste.

Shampoo Elida daje obfitą i czystą pianę, przywraca włosom ich naturalny połysk i kolor — nie zawiera szkodliwej dla włosów sody.

Shampoo Elida w opakowaniu niebieskiem — dla wszystkich
Shampoo Elida à la camomille w opakowaniu złotem — dla blondynek.

SHAMPOO ELIDA



FL. POPPER
CHRUDEM

WYŁĄCZNY SKŁAD
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARJACKI 11

skiego ministrem Wyznań religijnych i Oświecenia publicznego, dra Leona Janę **Półczyńskiego** ministrem rolnictwa, inżyniera Alfonsa **Kühna** ministrem komunikacji, prof. dra **Matakiewicza** ministrem robót publicznych, Aleksandra **Prystora** ministrem pracy opieki społecznej, prof. dra Witolda **Staniewicza** ministrem reform rolnych, inżyniera Ignacego **Börnera** ministrem poczt i telegrafów oraz porucaczem kierownictwo: ministerstwa skarbu Ignacemu **Matuszewskiemu**, posłowi nadzwyczajnemu i ministrowi pełnomocnemu przy królewskim rządzie węgierskim i ministerstwa przemysłu i handlu, inżynierowi **Kwiatkowskiemu**, posłowi na Sejm Rzeczypospolitej.

Warszawa, dnia 29 marca 1930.
(—) Prezydent Rzeczypospolitej **Ignacy Mościcki**. Prezes Rady Ministrów **Walerj Sławek**.

Równocześnie P. Prezydent Rzeczypospolitej podpisał odpowiednie dekrety nominacyjne dla poszczególnych ministrów, oraz kierowników ministerstw. O godz. 19.15 odbyło się na Zamku zaprzysiężenie nowego gabinetu.

P. Sławek działał błyskawicznie...

DO MISJI SWEJ BYŁ OD KILKU DNI PRZYGOTOWANY.

Warszawa, 29. marca. (Z). Od wczesnego rana, gdy część opinii publicznej zajęta była przebiegiem posiedzenia sejmowego, zaczęło się interesować kwestją tworzenia rządu. Prawdziwą niespodzianką było zrzeczenie się misji posła Jana Pilsudskiego właśnie w dniu dzisiejszym, ponieważ do ostatniej chwili zapewniano, że misja posła Pilsudskiego udała się i że wicepremierem u jego boku zostanie prof. Bartel. Miał to być gabinet pacyfikacyjno-gospodarczy. Cały szereg pism w swych nadzwyczajnych wydaniach, oraz pisma południowe informowały już o bliskim dojeździe do skutku rządu Jana Pilsudskiego. W ostatniej chwili widocznie zaszły jakieś wypadki, które sytuację gruntownie zmieniły. Poseł Pilsudski przybył do Rady Min. i złożył następujące oświadczenie:

Zrzekam się misji tworzenia rządu, nie widzę bowiem warunków, któreby dały możliwość zrealizowania moich zamiarów wobec stanowiska zajętego w ostatnich dniach przez stronnictwa opozycyjne.

W szeregu informacji z Warszawy już od kilku dni przewidywaliśmy tę ewentualność, gdyż w kołach zblizonych do t. zw. grupy pułkownikowskiej nie przewidywano możliwości powołania się misji posła Pilsudskiego. Inne czynniki były innego zdania.

Bezpośrednio po posiedzeniu Sejmu

FABRYCZNY SKŁAD LINOLEUM i CERAT LEOPOLD HAAS

LWÓW, UL. LEGJONÓW 3. TEL. 16-45

POLECA NA ŚWIĘTA!

LINOLEUM korkowe, wzorzyste i jednobarwne
LINOLEUM „Inlaid” wzory nie ścierające się

CERATY na stoły i kredensy odpasowane i na metry.

DYWANY wełniane i pluszowe krajowe i zagraniczne.

CHODNIKI jutowe, wełniane, pluszowe i kokosowe.

KAPY na łóżka i stoły kilimowe, pluszowe i brokatowe.

NARZUTKI na otomany i tapczany ostatniej nowości.

RIRANKI z tiulu, etaminy, markizety i koronkowe.

OBRUSY płócienne z serwetkami - kompl. garnitury.

Koce, Derki, Maty japońskie, Karnisze.

Wybór olbrzymi. — Ceny najniższe.

50 WŁASNYCH ODDZIAŁÓW
W KRAJU I ZAGRANICĄ.

Zlecenia z prowincji wykonuje się odwrotnie.

Zamknięcie sesji budżetowej.

Warszawa, 29. marca. (Z). Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret, zamykający sesję budżetową Sejmu z dniem 29. bm.

tem do Prezydium Rady min. zaczęli się zjeżdżać wszyscy ministrowie, których pułk. Sławek zaprosił do udziału w rządzie. Według pogłosek ministrem spraw wewn. miał zostać właściwie gen. Składkowski, jednakże jeszcze w ciągu dnia dzisiejszego min. Józewski był w Berwederze i widocznie po tej rozmowie pozostał on w gabinecie pułk. Sławka. Stanowisko min. Józewskiego nie było według pogłosek w kołach parlamentarnych do ostatniej chwili mocne. Do ostatniej chwili było też wątpliwe, czy min. Kwiatkowski przyjmie tę funkcję ministra przemysłu i handlu. Widocznie jednak zdecydował się on, ale tylko na kierownika.

Oczywiście wielką sensację budzi osoba min. Cara, który po trzech miesiącach nieobecności w rządzie wraca na stanowisko najwyższego szafarza sprawiedliwości. Nominacja ta wywołała o wiele większe wrażenie i komentarze niż nominacja pułk. Sławka.

Marszałek Daszyński o niebezpieczeństwie

OBSTUKCJI SEJMOWEJ I SZKODLIWOŚCI JEJ DLA PAŃSTWA.

Warszawa, 29. marca. (Z). Marsz. Daszyński zaprosił przedstawicieli prasy parlamentarnej na konferencję i złożył następujące oświadczenie:

Jestem bardzo szczęśliwy, że mogę panom przedstawić kilka uwag, które moim zdaniem są konieczne, aby wyjaśnić to, co było i zapobiec komentarzom, może zupełnie niepożądanym, od których roi się prasa do dnia dzisiejszego. Pod tym względem uważam tę pracę za straconą

trud. Panowie mogli sami ocenić, że odbycie dzisiejszego posiedzenia Sejmu nie było ani rewolucją antypaństwową, ani nie wywołało takiego sprzeciwu, który miałby charakter obstrukcji. Muszę zwrócić uwagę, że obstrukcja dla każdego państwa, a zwłaszcza tak młodego, jak Polska, musi być uważana za ciężką chorobę z dwóch względów, po pierwsze obstrukcja zwycięska jednych musi zrodzić z natury rzeczy w innym położe-

niu obstrukcję, nie wiem czy zwycięską, ale próbę obstrukcji również drugich tak, że to jest początek fałszywej drogi, która nie wiadomo dokąd może państwo doprowadzić. W każdym razie mieści w sobie wielkie niebezpieczeństwo dla państwa, po drugie obstrukcja wyłączając parlament zmusza ludność do szukania rozstrzygnięcia gdzieindziej, na ulicy czy gdzieindziej form, które — nie potrzebuję panom mówić — że mogą być niezmiernie drastyczne, bo nie są niczym normowane, jak tylko mocą policyjną. Obstrukcja jako hasło dla anarchii jest absolutnie dla życia państwowego szkodliwa.

P. Prezydent Rzpltej

przestrzegal stanowiska konstytucyjnego.

Muszę dodać, że przedstawiając onegdaj p. Prezydentowi sprawę zwołania posiedzenia Sejmu, spotkałem się ze ściśle konstytucyjnym stanowiskiem p. Prezydenta. Muszę to podkreślić, że p. Prezydent ani jednym słowem nie zajął stanowiska niekonstytucyjnego. Dalej muszę podkreślić, że uchwalenie w terminie preliminarza budżetowego na r. 1930-31 ustala jego moc prawną, co dla państwa jest rzeczą pierwszorzędną wagi, albowiem gdyby nie doprowadzono do uchwalenia budżetu przez Sejm, to obrażony art. 35 i 25 Konstytucji, a także niezalatwienie ustawy budżetowej mogłoby być punktem wyjścia dla każdej opozycji co do zakwestjonowania ustawowej mocy budżetu. Dlatego zaznaczam, że spokój budżetowy jest dla państwa rzeczą pierwszorzędną wagi. Muszę jeszcze dodać, że budżet uchwalony dziś nie jest deficytowy, albowiem skreślono dwie pozycje: 10 milionów na drogi i 9 milionów na bezrobocie, razem 19 milionów, tak, że deficytu niema. Sejm równowagę budżetową respektował. Chciałbym podnieść i to, że przebieg dzisiejszego posiedzenia dowiódł, że wszystkie stronnictwa sejmowe uznały zwołanie Sejmu na dzień dzisiejszy za rzecz konieczną i zgodną z prawem, podkreślam, wszystkie absolutnie stronnictwa. Niema żadnego wyjątku, nie było żadnego zastrzeżenia.

Jedną rzecz jest przykra i muszę wyrazić ubolewanie, że po zamknięciu posiedzenia rozegrała się scena, którą muszę położyć na karb jednostek, uznających obelgi za argument polityczny. Nie mogę tem obciążyć żadnego stronnictwa.

Pytania i odpowiedzi.

Po tem oświadczeniu Marszałka Sejmu poszczególni dziennikarze zwrócili się z pytaniami. Na odpowiednie zapytanie Marszałek oświadczył:

— Korzystam ze sposobności, aby przedstawić, że żadne stronnictwo nie zwracało się do mnie z prośbą, abym nie

les parfums
d'asabey
paris

KOPERNIK-MARYSIENKA

Niedziela 30 marca godz. 12-ta

Rekordowy poranek **URODA ŻYCIA**

Niezwykła niespodzianka.

3245

Ceny miejsc od 1— zł.

Do nabycia w pierwszorzędnym perfumeryjach.

zwolywał dzisiejszego posiedzenia Sejmu. ani przedtem, ani dziś.

Na inne pytanie Marszałek odpowiedział:

— Poseł Jan Piłsudski odwiedził mnie zaraz po otrzymaniu misji tworzenia gabinetu, a więc w środę wieczorem i mówił mi, że nie życzy sobie zwolnienia Sejmu na dzień dzisiejszy, tłumacząc zarazem stanowisko prawne, które potem szeroko rozwinąłem w komunikacie dla prasy. Poseł Piłsudski przestrze-

gał mnie przed tem, a nawet na moją prośbę obiecał pomówić z klubem BB, by mu wytłumaczył moje stanowisko. Później już nie mówiłem z p. Janem Piłsudskim.

— Czy wiadomo p. Marszałkowi, że stanowisko posła Piłsudskiego było stanowiskiem klubu BB?

— W rozmowie ze mną poseł Piłsudski zaznaczył wyraźnie, że nie należy do Przychylnym klubu BB.

Dlaczego porządek dzienny nie obejmował przekroczeń budżetowych.

— Czy które stronnictwa zwracały się o rozszerzenie porządku dziennego na inne sprawy?

— Ta rzecz jest powszechnie znana. Był u mnie poseł Winiarski (Kl. Narod.) z interwencją o wstawienie do porządku dziennego sprawy kredytów dodatkowych na r. 1927/28. Ja oświadczyłem, że nie mam sprawozdania. Wiadomości podane prasie o moim twierdzeniu, że biuro sejmowe niema sprawozdania, nie były ścisłe. Ja do dnia dzisiejszego tego druku nie otrzymałem. Nie uważałem zresztą tej sprawy za taką, którą można dziś załatwić. Muszę powiedzieć szczerze, iż dyskusja nad setkami cyfr wymaga ogromnej rozprawy i ja nie mogłem na ostatnim posiedzeniu, zwłaszcza w atmosferze takiej jak dziś, gdzie nie było ani spokoju, ani czasu, traktować tych rzeczy. Rozważania przekroczeń budżetowych na sumę 166 milionów nie mogą być załatwione na posiedzeniu.

— Poseł Piłsudski wspominał kiedyś o możliwości rozwiązania Sejmu, jak Pan Marszałek zapakuje się na tę sprawę na tle sytuacji politycznej?

— Cóż ja mogę przypuszczać, mogę tylko powiedzieć, że po 31. października przedkładałem P. Prezydentowi tę kwestię. Rozwiązanie parlamentu jest dozwolone, że rząd nie odchodzi. Prezydent Rzplitej uważając, że rząd ma rację, odwołuje się do wyborców, aby dostali inny parlament. To jest u nas od r. 1926 na szczęście konstytucyjnie załatwione. Przez sześć lat pierwszych byliśmy w tem okropnym położeniu, że Sejm nie można było rozwiązać i wskutek tego zaszły właśnie wypadki majowe. Gdyby Prezydent Rzplitej

mógł wówczas własną mocą Sejm rozwiązać, nie doszłoby do wypadków majowych i zamiast nich miałibyśmy nowe wybory. To była tama, która spowodowała ówczesny wyłom. Teraz jednak mamy wentyl. Ja jako członek Sejmu muszę to uważać za zjawisko konstytucyjne, czy ono byłoby celowe, tego nie wiem, to należy do decyzji P. Prezydenta i p. Premiera.

Zgromadzenia ludowe PPS w stolicy.

Warszawa, 29. marca. (Z) Na dziś po południu PPS zwołała szereg zgromadzeń. Zgromadzenia te miały jednak przebieg spokojny. Natomiast w godzinach wieczornych w centrum

miasta zbierały się grupy osób demonstrując. Wznoszono okrzyki antyrządowe. Grupy te były prowadzone przez działacza PPS CKW. Przy ul. Wareckiej, gdzie znajduje się redakcja „Robotnika” zebrał się tłum, wznosząc najrozmaitsze okrzyki. Gdy policjant aresztował jednego z uczestników manifestacji, zebrani rzucili się na posterunkowych i odbili aresztowanego.

Napłynęły liczne oddziały policyjne, rozpraszając demonstrantów. Do grupy tej usiłowała się przyłączyć inna grupa, która szła przez Nowy Świat. Policja nie dopuszczała do dalszych demonstracji i awantur w tej części miasta. Natomiast na pl. Napoleona i przylegających okolicach zgromadziły się grupy, które urosły w tłum. Wyłonił się pochód demonstrantów złożony z kilkuset osób, prowadzony przez posła PPS CKW. Dubois. Policja rowerowa, piesza i konna uniemożliwiła dalsze poruszanie się pochodu. Również w ul. Mazowieckiej i Królewskiej zebrał się pochód z 50 osób. Policja nie dopuszczała do demonstracji. Inna znów grupa demonstrowała na Krak. Przedmieściu w chwili, gdy ministrowie opuszczali Zamek i po zaprzysiężeniu udawali się do Min. W żydowskiej części miasta rzucono dwie petardy, które wybuchając wywołały dużo popłochu. Na jutro PPS zwołała nowe zgromadzenie, które będzie liczniejsze ze względu na niedziele.

A więc już w TYCH DNIACH W „CASINO” odbędzie się PREMIERA epokowego arcyfilmu produkcji 1930

HRABIA CAGLIOSTRO

W głównych rolach: RENEE HERIEEL, KOWAL SAMBORSKI, RINA de LIGUORO, JAN STUWE, ALFRED ABEL REŻYSER i RYSZARD OSWALD.

Na 4 kwietnia.

WYZNACZONO PLENARNE POSIEDZENIE KONFERENCJI MORSKIEJ.

Londyn, 29. marca. (PAT). Jak się dowiaduje agencja Reutersa, plenarne posiedzenie konferencji morskiej wyznaczono na piątek, 4-go kwietnia.

Londyn, 29. marca. (PAT). W kołach konferencji krążą pogłoski, nie potwierdzone zresztą z żadnej strony

oficjalnie, że rokowania angielsko-francuskie w sprawie paktu bezpieczeństwa śródziemnomorskiego, które odbyły się dziś rano, wytworzyły sytuację najzupełniej bez wyjścia. W kołach francuskich panuje pesymizm, podczas gdy angielskie koła odmawiają jakichkolwiek wyjaśnień.

Nowy gabinet niemiecki

CURTIVS POZOSTANIE NADAŁ MI NISTR. SPRAW ZAGRANICZNYCH.

Berlin, 29. marca. (PAT). Dziś o godz. 7. wieczorem dr. Bruening przyjęty został przez Prezydenta Rzeszy Hindenburga, któremu złożył sprawozdanie z przebiegu dotychczasowych pertraktacji w sprawie tworzenia nowego rządu.

Według ostatniej informacji, lista gabinetu dra Brueninga przedstawiona Prezydentowi Rzeszy zawierać będzie następujące kandydatury:

Kancelerz dr. Bruening (centrum), sprawy zagraniczne dr. Curtius (niem. partja ludowa), sprawy wewnętrzne i tereny okupowane dr. Wirth (centrum), finanse Meldenauer (niem. partja ludowa), sprawiedliwość dr. Bredt (partja gospo-

darca), gospodarstwo dr. Dietrich (demokrata), praca dr. Stegerwald (centrum), wyżywienie Schiele (niemiecko-narod.), komunikacja Guerdard (centrum), Reichswehra Groener (Bezpart.), poczta Schaezel (bawarska partja ludowa), minister bez portfełu Treviranus (niemiecko-narodowy).

SKAZANIE POLICJANTA ZA POBICIE AKADEMIKA.

Kraków, 29. marca. (AW) Dziś o g. 4-tej popoł. został ogłoszony wyrok w procesie przeciwko posterunkowemu Pawelkowi, oskarżonemu o pobicie śląskiego akademika Cornera. Trybunał skazał Pawelkę na 1 rok ciężkiego więzienia z tem, że pół kary darowano mu na podstawie amnestji, drugą połowę zaś odroczone na 4 lata. Należy zaznaczyć, że w czasie rozprawy rzeczoznawcy sądowi złożyli wyczerpujące orzeczenie lekarskie, w którym stwierdzili, iż złamanie żebra jest następstwem pobicia Cornera w komisariacie policyjnym, oraz że uderzenia zadawało nieściecia.

OSTRZEZENIE!

Tylko dobre się naśladowuje i fałszuje. Dlatego musisz chronić się przed bezwartościowymi naśladownictwami żądać wyraźnie znanych od dziesiątek lat czekoladek przeczyszczających

DARMOL

Nr. rej. M. S. W. 1199.
Na każdej tabletkę znajduje się napis Darmol J. Brady.
Do nabycia we wszystkich aptekach!

Już nadeszły najnowsze modele, płaszcze suknie, kostjmy w wielkim wyborze
Magazyn konfekcji damskiej

E. TAUBE

Rutowskiego 11. Telef. 53-01. 3222-6

PRZESILENIE W SENACIE GDAŃSKA.

Gdańsk, 29. marca. (PAT). W Senacie Wolnego m. Gdańska wybuchło dziś przesilenie z powodu odwołania trzech senatorów niemieckiej partji liberalnej z Senatu i wystąpienia posłów liberalnych z obecnej koalicji sejmowej. Odnośna uchwała zarządu partji liberalnej zapadła wczoraj, dziś zaś zarząd tej partji wystosował do pozostałych członków koalicji, socjaldemokratów i centrum, pismo, w którym zawiadamia ich o zmianie polityki, stwierdzając, że partja nie chce ponosić w dalszym ciągu odpowiedzialności za przedstawione przez Senat nowe ustawy podatkowe.

Wskutek wystąpienia niemieckiej partji liberalnej z obecnej koalicji sejmowej, dotychczasowa większość, na której opierał się Senat Wolnego Miasta, a wynosząca 64 głosów, spadła na 49, tj. 42 socjalistów i 18 centrowców. Ponieważ jednak dwóch posłów jest ciężko chorych, przeto koalicja obecna pozostaje w mniejszości, liczy bowiem tylko 58 głosów, gdy opozycja liczy 57 głosów, oprócz 3 posłów polskich.

PRZEDŁUŻENIE OKRESU POBIERANIA ZASILKÓW PRZEZ BEZROBOTNYCH.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29. marca. (st.) Minister pracy ogłosił w porozumieniu z Ministrem skarbu zarządzenie, w myśl którego przedłuża się okres pobierania zasiłków z funduszu bezrobotnych robotników, którzy do dnia 30. kwietnia br. wyczerpali lub wyczerpią zasiłki z funduszu bezrobocia. Zarządzeniem tem objęte jest m. i. województwo lwowskie, w tem miasto Lwów, powiat lwowski, żółkiewski, tarnobrzegi, kolbuszowski, strzyżewski, rzeszowski, przemyski, jarosławski, lubaczowski, łanucki, niski, przeworski, raworuski, jaworowski, gródecki, rudecki, dobromiński, bóbrecki, mościcki i sokalski.

POŻYCZKA DLA BORYSŁAWIA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 29. marca. (st.) Specjalna komisja przy Państwowym Banku Komunalnym przyznała z komunalnego funduszu pożyczkowo-zapomogowego pożyczkę krótkoterminową m. in. miastu Borysław w kwocie 30 tys.

HANAU ZWOLNIONA Z WIĘZIENIA ZA KAUCJĄ.

Paryż, 29. marca. (PAT) Hanau zwolniona została z więzienia na kaucją 800.000 franków.

Dziś na spacerze podziękujesz Górskiemu za cudowne działanie płynu Arago, który najskuteczniej usuwa odciski (nagniotki) bez bólu i z korzyścią. Nie kupuj innych środków, lecz żądaj tylko Arago. **2500**

NADESŁANE.



SPECJALISTA CHOROBY SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH
Dr. LAUTERSTEIN

Lwów, Sykstuska 37 (róg Słowackiego).
Usuwanie włosów, plam, brodawek, znamion. Diatermia, lampa kwarcowa.
1451:10

Podziękowanie.

Wielmożnym Paniom i Panom, jeko Rodzicom chrzestnym, oraz WP. Inżynierom-budow. i mistrzom murar. i ciesielskim, którzy przyczynili się swoją obecnością, datkami do uświadczenia uroczystości poświęcenia sztaadaru nowego w dniu 19. marca 1930 r., zasylany serdeczne podziękowanie: Bóg zapłać.

We Lwowie, 30. marca 1930.

Stowarzyszenie przemysłowe Zgromadzenie Towarzyszy murarzy i cieśli
we Lwowie. 3185 2189

MIMOCHODEM.**Ciężka rozmowa.**

Lwów, 30 marca.

Zazwyczaj porozumienie się z Hilarym nie przedstawiało dla mnie szczególnej trudności. On mówił, a ja słuchałem z zachwytem poglądów tego niepospolitego i pełnego uroku człowieka. Zadawszy pytanie, dostawałem odpowiedź. Ale wczoraj nie poszło.



Wyszedłem z redakcji z głową ciężką i nabita wątpliwościami. Brałem udział w wielkiej naradzie, mającej ustalić, w jaki sposób najbezpieczniej byłoby oświetlić sytuację bez narażenia się na to, że jutro wszystko przewróci koziołka. Słyszałem mętne wyjaśnienia naszego warszawskiego korespondenta, który zebrawszy sto plotek stołecznych,

usiłował przeprowadzić przez ich środek linię najmniej nieprawdopodobnego prawdopodobieństwa. Rozważałem w myśli poglądy referenta politycznego, jak zwykle — ostrożne i na dwoje wróżące. I nagle natknąłem się na Hilarego.

Niebo mi pana zsyła! Jestem w tragicznej rozterce. Polityka, którą pojmowałem nieco przez wiele lat, stała się nagle rebusem o wielu rozwiązaniach. Pan ma intuicję i bystry spojrzenie na świat. Co pan sądzi o sytuacji?

Ale spojrzenie Hilarego było raczej nieprzytomne, niż bystre. Próbowałem dalej.

— Bo przyzna pan, że nie jest dobrze. Za wiele zagadek na umysł normalnego obywatela. Kto wygra ostatecznie, Sejm czy rząd?

Tym razem Hilary dosłyszał pytanie, bo odparł:

— Sejm? Oczywiście. Czy nie wie pan, jak jest w tej chwili z kredytem wekslowym Miejskiej Kasy Oszczędności?

Na moment osłupiałem. On myśli w takiej chwili o kredycie! To też powiedziałem nieco cierpko!

— To nie jest zagadnienie istotne. Jeśli gabinet pacyfikacyjny nie dojdzie do skutku...

Hilary przerwał mi bez ceremonii:

— Na pierwszego muszę mieć 2 tysiące złotych.

Byłem obruszony.

— To jest bagatela w porównaniu z przełomowymi problemami. O ile kompromis...

— Ma pan może jakieś srosunki w Banku Hipotecznym? Chodzi mi naprawdę o krótki termin, a chyba gwarancję, jakich mógłbym dostarczyć...

— Pan chyba kpil! Tam waży się losy, toczy się generalna rozgrywka, potężne i tajemnicze siły wychodzą z za kulis na scenę, a tutaj... Niepowodzenie prof. Szymańskiego...

Hilary podał mi rękę.

— Do widzenia. Muszę złapać kogoś, kto mógłby mi pomóc. Są tacy ludzie, którzy niekiedy mają wolną gotówkę. Nigdy jeszcze nie byłem w takich opresjach.

Pożegnałem go bez żalu. Ten czło-

Zamach warszawskiego etatyzmu na prasę małopolską.

Ne pytając nikogo, wbrew perswazjom i rozsądkowi zrobił swoje.

Lwów, 30 marca.

Przed kilku tygodniami poruszyliśmy w krótkiej notatce akcję, wszczętą przez lwowskich wydawców pism periodycznych przeciw nowemu pomysłowi warszawskiego etatyzmu. Jak sobie może Czytelnicy przypominają, chodzi tu o wprowadzenie nowego „systemu” kolportażu czasopism. Do-

tychczas wydawnictwa uskuteczniły ekspedycję samą. Obecnie czynność tę ma przejąć na siebie poczta. Ona ma prowadzić listy prenumeratorów i agencji prowincjonalnych, dokonywać rozdziału egzemplarzy pomiędzy poszczególne miejscowości i w miejscowościach pomiędzy poszczególnych abonentów. Obowiązek wydawnictwa

kończy się na dostarczeniu ogólnej cyfry egzemplarzy.

Możnaby sądzić, że skoro poczta jest tak uprzejma, że bierze na siebie ciężary, które od dziesiątek lat spoczywały na wydawnictwach, należy się jej tylko wdzięczność. W rzeczywistości nie tylko nie otrzymała za swą godliwość nagany, lecz przeciwnie — stanowczy protest.

Ambowiem wbrew pozorom inowacja ta godzi w interesy prasy. Nie chodzi o to, że kępuje jej samodzielność i wprowadza dziwaczną kontrolę, ale o szkody materialne, jakie za sobą pociąga. W tym kierunku istnieje już bogate doświadczenie, wyniesione ze stron, gdzie ów system już wprowadzono. Ofiarą jego pada w pierwszym rzędzie czytelnik, otrzymując pismo niepunktualnie i bez możliwości reklamowania. Wydawnictwa ze swej strony nie zaoszczędzają najmniejszego wydatku. Wytwarza się chroniczny bezład w doręczaniu, w ewidencji prenumeratorów. Między dziennik i odbiorcę wkracza nieproszony pośrednik ze swą ciężką, biurokratyczną maszyną.

Wydawcy małopolscy remonstrowali przeciw temu. W rzeczowych wywodach przedstawili skutki zarządzenia. Nie uwzględniono jednak ich głosu, zasłaniając się jakoby pozytywną opinią wydawców warszawskich.

Co oznacza ta opinia? Nic więcej, jak aprobowanie zarządzenia ze stanowiska interesów prasy warszawskiej i oczywiście warunków, panujących w stolicy. Że zaś warunki te są dla prasy prowincjonalnej zupełnie odrębne, to inicjatorów projektu nie obchodzi.

Różnica mianowicie polega na tem, że prasa warszawska prawie nie wychodzi poza rogatki warszawskie, natomiast prasa małopolska opiera swój nakład przede wszystkim na prenumeratorach zamiejscowych. To, co w Warszawie nie robi wielkiej różnicy, w Małopolsce, gdzie cała sztuka administracji jest sztuką dokładnej i punktualnej ekspedycji, staje się katastrofą.

Możnaby się dziwić, że centralne władze pocztowe nie mają nic ważniejszego do roboty, jak wprowadzać „reformy”, które staną się środkiem fermentu i waki. Można by się dziwić, że p. m. Boerner nie uznał za wskazane przed aprobatą tego pomysłu poradzić się kogoś, kto zna się na rzeczy i zna stosunki, panujące nie tylko na stołecznym podwórku.

Stoimi bezsilni wobec drzewi zamkniętych. Ale nie rezygnujemy z dalszej obrony wszelkimi środkami przed zarządzeniem, które zostało nam narzucone. Na razie pragniemy przeprosić naszych Czytelników z góry za niedokładności, jakie rychło wkradną się do ekspedycji. Nie my ponosimy za nie odpowiedzialność.

Podlowska fabrykantka aniołków

ZOSTAŁA UJĘTA I OSADZONA W ARESZTACH.

Lwów, 30 marca.

(—) W ostatnich dniach Posterunek P. P. w Sokolnikach wpadł na trop potwornej zbrodni, dokonywanej systematycznie w gminie Sołonka, przez niejaką Katarzynę Zacharko. Niektóre gminy podlowskie a wśród nich Sołonka znane są jeszcze z lat przedwojennych, jako miejscowości, gdzie umieszczano na wychowanie niemowlęta, przeważnie nieślubne. W związku z tem w miejscowości tej powstał specjalny zawód, któremu oddają się liczne kobiety, a niektóre z nich pozbawione podstaw moralnych przedrzają się w fabrykantki aniołków,

dopuszczając się bestjańskich zbrodni na niewinnych niemowlętach oddanych ich opiece.

Onegdaj właśnie Posterunkowi P. P. w Sokolnikach udało się jedną z takich fabrykantek aniołków zdemaskować w osobie Katarzyny Zacharko, która przyjmowała na wychowanie niemowlęta za opłatą, a następnie głodziła je na śmierć. Ustalono, że w ciągu stosunkowo krótkiego okresu czasu zwyrodniała zbrodniarka pozbawiła życia dwoje dzieci, trzecie zaś, liczące około 10 miesięcy na wpeł zagłodzone, udało się jeszcze uratować i oddano je do szpitala. Zacharkową aresztowano.

Policjant zastrzelił swą narzeczoną

STAŁO SIĘ TO PRZYPADKIEM PODCZAS MANIPULOWANIA PRZEZ NIEGO REWOLWEREM.

Lwów, 30 marca.

(—) Z Brodów donoszą nam, że przedwczoraj w mieszkaniu Marji Łachetki, narzeczonej posterunkowego Józefa Langowskiego, wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który dla Łachetki skończył się tragicznie. Oto, gdy przedwczoraj wieczorem Langowski przybył do swej narzeczonej w odwiedzin, w czasie rozmowy z nią począł naraz manipulować koło swego rewolweru służbowego. W pewnej

chwili rewolwer wypalił a kula przeszła serce jego narzeczonej obok niego siedzącej. Ofiarę nieszczęśliwego wypadku przewieziono do szpitala w stanie nieprzytomnym, gdzie poddano ją natychmiast operacji, ale już bezskutecznie, Łachetkówna bowiem nie odzyskała przytomności zmarła. Wypadek ten wywołał w mieście wielkie wrażenie. Przeciwno sprawcy mimowolnego zabójstwa wdrożone zostały dochodzenia.

A podpisy były sfalszowane

JAKO TRZEJ KOMBINATORZY NADUŻYVALI ŁATWOWIERNOŚCI LUDZKIEJ.

Lwów, 30 marca.

(—) W związku z aresztowaniem trzech „kombinatorów” lwowskich: Wilhelma Glińskiego, b. właściciela dóbr, Kazimierza Bedlewicza, b. urzędnika i Emila Maślaka, którzy fałszowali podpisy na wekslach i puszczały w obieg, o czem obszernie donieśliśmy onegdaj, napływają dalsze doniesienia do Wydziału śledczego. I tak Piotr Korobij, zam. Pobulanka 6, dodatkowo doniósł policji, że Gliński poza rzeczami skradł mu jeszcze weksle na kwotę 4300 zł. z podpisami Wasyla i Kseni Chruszczów i puścił je w obieg.

Kupiec Herman Samseliq, zam. Watoła 5 doniósł, że Gliński dał mu weksel na 5 dolarów z podpisem Wasyla i Kseni Chruszczów, rzekomo zamieszkałych w Józefówce i weksla tego nie wykupił.

Przemysłowiec Szczepan Sońkowski zawiadomił policję, że dnia 31. grudnia na ul. Akademickiej przystąpił do niego Bedlewicz i dał mu do osobnego dwa weksle na 600 zł. akceptowane przez Marię Korobij, a żyrowane przez Glińskiego i Bedlewicza. Donoszący dodał swoje żyro i weksle te zeskontował. Obecnie weksle te nie zostały wykupione. Poza tem doniósł jeszcze policji Salomon Löwenthal, kupiec, zam. przy ul. Kościuszki, że Maślak dał mu za dwa ubrania weksle z podpisem ks. Żuka z Zurału obok Belza. Okazało się, że podpis ks. Żuka był sfalszowany.

Dodatkowe te doniesienia skierowano do sądnego śledczego.

Dr. Renner
Stomatolog Dentysta
Kętrzyńskiego 21.

22 dzień procesu pr e-
mys iego.

Cień Hanki z Przemyśla na sali sądowej.

Zbrojny najazd Ryłskiego
na młyn Rubla.

(TELEFONEM OD NASZEGO SPECJALNEGO SPRAWOZDAWCY.)

Przemyśl, 29. marca. Na wstępie dzisiejszego procesu przewodniczący radca **Krzewiński** oświadczył, że Trybunał postanowił **przychylić się do wczorajszego wniosku obrony i zaniechał odczytywania protokołów zeznań**

Ja wcale nie umiem pisać!

Przew.: Na waszym kwitku są litery W. O., czy umiecie pisać?

Św.: Nie, ja wcale nie umiem pisać.

Przew.: Czy potrafilibyście może napisać litery W. O.?

Św.: Ja nic nie umiem pisać.

Przew.: Mówią, że są ludzie analfabeci, którzy jednak potrafią się podpisać lub postawić pierwsze litery.

Św.: Proszę zbadać nawet w Złoczowie, że ja tylko zawsze krzyżykami się podpisywałem.

Dr. Peiper: A może wam kto namalował wasze nazwisko, a wyście to chcieli oddać na papier?

Św.: Nie, ja potrafiłbym konia nawet przerysować, gdyby mi na wzór dał, ale tu nic nie pisałem.

Przew.: Tu już przez dwa tygodnie się mówi o prośbie, czy nie widzieliście

tych świadków, którzy do rozprawy nie zostali powołani, albowiem jest to zgodne z art. 338 i 339 k. p. k. Następnie wezwano na salę świadka **Wojnę.**

coś takiego w parku koło werandy?

Św.: Raz, a było to cztery dni po śmierci pani furman **Jan Brzeziński**

Przypalona pieczeń.

Następny świadek **Bronisław Chmura**, lat 42, rządcą folwarku w Pietryczach.

Przew.: Od kiedy pan służy w Pietryczach?

Św.: Od 17. lutego 1929 r.

Przew.: Pan zna **Staszka Udałę**. Czy p. Ryłski forytował Udałę i przez pana dawał mu pieniądze na tytoń?

Św.: Pan major sam nigdy nie wypłacał służbie. Udała to jest jeden z najbardziej pracowitych fernali w Pietryczach. Za różne specjalne roboty wynagradzało się służbę osobno.

pokazywał mi dziuplę w parku, nic wtedy nie zauważyłem.

Przew.: Czy wyście szli do tej dziupli deptakiem?

Św.: Nie, ja szedłem górą koło parku, powracałem koło pasieki.

Przew.: Tu twierdzą, że tam między gazonom a wędzarnią rosło proso takie wysokie, że nic nie można było przez nie widzieć.

Św.: Możliwe, że było, ale ja tego nie widziałem.

Pamiętam, że dałem raz Udałę bez świadzy p. Ryłskiego a conto jego zarobków 2 zł.

Wotant **Kantor:** Czy mogło tak

Pasiesz złodzieju w lesie?

Następny świadek **Leon Sikora**, lat 39, gospodarz z Pietrycz.

Przew.: Nie słyszeliście coś o strzelaniu?

Św.: Goniłem raz krowę i konie przed drogą, która graniczyła z lasem p. Ryłskiego. Wtedy spotkałem pana

być, że on jak chciał, to pracował, a jak chciał, to nic nie robił?

Św.: Nie, talk nigdy tu nie było, bo ja uważałem na to bardzo.

Obr. dr. Landau: Jaki był stosunek p. Ryłskiego do Czajkowskiej?

Św.: Taki, jaki powinien być stosunek pracodawcy do służącej. Nawet raz pamiętam, jak było coś przypalone na kolacji, to p. Ryłski skrzyczał **Czajkowską przy mnie.**

Wotant **Kantor:** To p. Ryłski się do gospodarstwa nie mieszał?

Św.: Nie mieszał się zbyt do fernali, ale dla służby był bardzo sprawiedliwy, jeżeli zasłużyli to ukarał, jak dobrze robili, był dla nich względny.

majora jadącego do lasu. Moja krowa wtedy weszła w pole obok lasu na **terytorjum pańskie**. Pan major zakrzyczał wtedy do mnie: **Pasiesz złodzieju w lesie? Zajął mi krowę, lecz ja krowy nie dał i wynika z tego kłótnia.** Jak ja wyrwałem krowę, pan major krzyknął: **Stój, bo strzelam.** Ja się ja-koś wyrwałem i z krową uciekłem, a potem tłumaczyłem panu majorowi, że on przecież zdaleka mnie widział, jak ja krowę pędził, że to dopiero co krowa weszła pod las. Wtedy pan major zmógł.

Następny świadek **Kobziar Wasyl**, po raz trzeci wezwany do rozprawy.

Przew.: Czy między wami a Czajkowską była jaka kłótnia na Boże Narodzenie?

Św.: Z Czajkowską się znam już siedm lat, a nigdy z nią żadnej kłótni nie miałem.

Przew.: Ona miała rozdawać jakieś prezenty na gwiazdkę i wy mieli być przy tem pokrzywdzeni?

Św.: To nie przez Czajkowską, p. Ryłski kazał dać tym ludziom, którzy robili przy burakach **po 5 kg. cukru na gwiazdkę.** Cukier miała rozdawać Czajkowska. Wtedy Rostocki powiedział do niej, że **wszyscy ludzie warci dostać po 5 kg., tylko Kobziar nie wart.** Wtedy ja się pokłóciłem z **Rostockim a nie z Czajkowską,** nigdy podobnych słów, jakobym o śmierci p. Ryłskiej coś wiedział, nikomu nie mówiłem. P. Rostocki to całe zajęcie skłamał. Nieprawdą jest, jakobym miał mówić do Czajkowskiej, że ona majorową nigdy nie zostanie.

Obr. dr. Landau: Kiedy wyjmowaliście „pflance” tego prosa?

Św.: Było to w kwietniu, ja wyrwałem około 15 sztuk i sadziłem razem z Długoszem. Nawet **pani majorowa dała mi wtedy za to kieliszek wódki i papierosy.**

Przew.: To wyście wyrwali około 15 sztuk „pflanców”, jak długo to trzeba wyrwać i sadzić?

Św.: Około 25 minut.

Dr. Landau: A dlaczego dostaliście papierosy za tych 15 sztuk?

Św.: Bo je było trudno znaleźć.

Dr. Landau (do oskarżonego): A co,

Baczność, uczestnicy konkursu „Kwiatu śnieżnego“!

Dnia 28 kwietnia b.r.
odbędzie się premjowanie

nagród między uczestników konkursu firmy „Neige de fleurs”

Jedynym warunkiem wzięcia udziału w tym konkursie jest przesłanie do Administracji Gazety Porannej woreczka pergaminowego, w którym opakowana jest każda tuba kremu podwójnej wielkości.

Już zbliża się termin rozdania 22. wspaniałych i cennych nagród.

Spieszcie wszyscy do turnieju!!!

Nie zaniedbujcie rzadkiej okazji, która oprócz pierwszorzędnego środka kosmetycznego, uznanego przez największe powagi kosmetyczne, jakim jest krem „Kwiat śnieżny” — a, który cudownie działa na upiększenie cery — daje też możność otrzymania jako nagrody takich cennych przedmiotów jak maszyna do szycia, zegarek złoty męski i damski, serwis porcelanowy, pierścionki z brylantem „Similli”, 2 aparaty radiowe, wspaniałe kasety do manicure w ozdobnym jedwabnym wykonaniu itd., itd.

Premjowanie nagród odbędzie się w obecności rejenta, uczestników i komitetu konkursowego a wynik ogłoszony będzie dnia 6. maja br.

Krem „Kwiat śnieżny” wszędzie do nabycia.

2430

MISS POLONIA
najpiękniejsza kobieta Polski, wschodząca gwiazda ekranu — używa stale „Kwiatu śnieżnego Neige de Fleurs”.



Wynikiem albo kresem
„Kwiat śnieżny” —
(Neige de Fleurs)

Zofia Botka

pan major na to?

Ok. Rylski: Proso to było posiane z wiosną siewnikiem, zeszło ono razem z heptą i chwastami. Obiecałem służbie, że kto znajdzie poszczególne „pflance” wśród tej hepty, to dostanie papierosy. Oni to robili przy sposobności innych robót.

Następny świadek **Józef Pulit**, który był już wzywany.

Przew.: Co pan wie o tem prosie?

Sw.: Możliwe, że w r. 1927 było proso, ale ja tego nie zauważyłem, chociaż chodziłem tam przed śmiercią pa-

ni i po śmierci.

Przew.: Czy pan chodził do dziupli?

Sw.: Wtedy nie chodziłem, dopiero w trzy czy cztery tygodnie po śmierci pani byłem w parku.

Prók.: Gdyby przy tym deptaku po prawej stronie rosło coś takiego wysokiego na 4 metry, byłby pan zwrócił uwagę?

Sw.: Stanowczo.

Dr. Landau: Czy szedł pan przed śmiercią nieboszczki tym deptakiem?

Sw.: Nie.

Nie chciał jeść pęczaku z fasolą

Następny świadek **Anna Szabotowska**, lat 52, gospodyni z Ostrowczyka.

Przew.: Służyliście we dworze w Pietryczach?

Sw.: Służyłam trzy miesiące, jak pani zaczęła z p. Ryłskim gospodarzyć.

Przew.: Czy wy widzieliście jak p. Ryłski się obchodził ze służbą?

Sw.: Był tam ogrodnik, który grymasił w jedzeniu, nie chciał jeść pęczaku z fasolą i kazał mi iść do pana majora, aby on to zarządzenie zmienił. Ja nie p. Ryłskiemu o tem nie mówiłam. Raz ogrodnik wylał pęczak na ziemię i powiedział: **Idźcie teraz do pana na skargę.** Jak się p. Ryłski o tem dowiedział, chciał go wyrzucić, lecz

on się bardzo opierał. **Wtedy p. Ryłski razem z Popławskim i fernalami wziął go pod ręce i wyrzucił precz.** Wywiązała się wielka szamotanina między nimi a ogrodnikiem, w końcu fernal z polecenia p. Ryłskiego wynieśli ogrodnika aż na gościniec. Potem on powrócił znowu do kuchni i powiedział, że jest chory. Wtedy pan kazał odwieźć go do lekarza. Na to ogrodnik się zerwał i powiedział, że sam się ubierze. Gdy p. Ryłski się odwrócił, to ogrodnik uciekł. Potem p. Ryłski kazał spakować wszystkie jego rzeczy i odnieść do naczelnika gminy Pietrycz.

Karta pośmiertna.

Następny świadek **Zieleniecki Antoni**, lat 38, posterunkowy ze Skwarzawy.

Przew.: Pan zna Pietrycze, co pan nam o tem może opowiedzieć?

Brak kilkanaście kartek.

Sw.: Tak, ludzie opowiadali, że pan major był przesłuchiwany przy Maryni Czajkowskiej, a Marynia przy panu majorze. Inni świadkowie byli też przesłuchiwani w obecności p. Ryłskiego.

Prók.: A czy to na posterunku jak się przesłuchuje świadków, to można brać za świadka kogoś interesowanego?

Sw.: Nie.

Prók.: Czy panu nie wiadomo, że w notatniku służbowym kom. Grydziuka brak kilkanaście kartek?

Sw.: Post. Kafłuk to raz zauważył.

Prók.: Co pan jeszcze wie o tej sprawie?

Sw.: Pamiętam raz, jak Marynia Czajkowska mówiła mi, że pan major jest dla niej bardzo dobry i że o-

Sw.: Pietrycze znam, chodziłem często do parku, pan major pokazywał mi różne rośliny jak proso i jakieś osobliwe żyto. W r. 1927 widziałem tam proso po prawej stronie deptaku. Ostatni raz byłem tam 4. października 1927, a to proso jeszcze rosło, były dwa rzędy, ale bardzo rzadkie, to proso jak było zielone to było wyższe, potem opadało, bo kłosy zginały się ku ziemi.

Prók.: Czy później Kobziar wyjmował jakieś „pflance”?

Sw.: Tego nie wiem.

Obr. dr. Landau: Czy pan był przy prowadzeniu dochodzeń w tej sprawie?

Sw.: Ja byłem tam dopiero 4. października, chodziłem po kartę pośmiertną do oglądacza zwłok. Nie chciał on karty pośmiertnej wydać, wtedy komendant Grydziuk kazał mi pójść do niego z interwencją. Poszedłem tam w towarzystwie policjanta i on wydał mi kartę pośmiertną. Pamiętam, że w dniu pogrzebu pani wysłał mnie komendant do kaplicy w celu utrzymywania porządku. Powiedział, że tam zdaje się będą sprzeciwiać się pochowaniu zwłok, więc zebym poszedł tam dla asysty.

Przew.: A dlaczego mieli się sprzeciwić pochowaniu zwłok?

Sw.: A to z powodu tego, że nieboszczka była innego wyznania.*

Prók.: Czy oglądacza zwłok oglądał zwłoki?

Sw.: Nie, tylko oglądał głowę.

Prók.: Czy panu wiadomo, że przy przesłuchaniu świadków był wtedy obecny p. major Ryłski?

wany Czajkowskiej, bo tu mówili o 500 morgach?

Sw.: Około dwa morgi.

Prók.: Czy pan wie o tem, że Grydziuk relacjonował prokuratorowi w Złoczowie, że to samobójstwo?

Sw.: Nie wiem o tem.

Zdjęcie prosa pietryckiego.

Następny świadek, **Drzewiecki**, wezwany wczoraj telegraficznie.

Przew.: Pan ponoś porobił jakieś zdjęcia 17. lipca 1927 r. w Pietryczach?

Sw.: Nie ja, tylko mój szwagier, który był wtedy w Pietryczach. Klisze mam przy sobie, są to kopje filmu (w ręczu przewodniczącemu filmy).

Przew.: Czy długo pan był wtedy w Pietryczach?

Sw.: Kilka godzin. W lipcu nie zauważyłem, ale we wrześniu w odległości dwudziestu kilku kroków od wejścia na werandę coś tam rosło, bardzo rzadkie, taki wąski przesmyk i miało duże kłosy, było to jakby pośrodku powiązane, wysokości nie mogę określić już dziś.

Wotant Kantor: Z którego to miejsca zdjęcie tej werandy było robione?

Sw.: Fotografujący musiał stać koło mostka folwarcznego. Zdjęcie było dokonane o zmierzchu około godz. 6 wieczorem.

Prók.: Z końcem września miało to proso ponad 1 metr mieć, czy tam wtedy były kłosy?

Sw.: Były już duże kłosy. Kłosy te widoku mi nie zasłaniały.

Prók.: Tu była mowa o liście nieboszczki do pańskiej żony, jak pan wysondował z tego listu, w jakim ona mogła być nastroju?

Sw.: Zażądała odemnie słowa honoru za dotrzymanie wszelkich przyrzeczeń i miała nadzieję na lepsze swej sytuacji. Inna rzecz, że wysuwała ewentualną możliwość, że ja tam mogę zamordować lub struść, ale ja ją uspokoilem i zwróciłem jej uwagę na to, że przynajmniej do czasu podpisania kontraktu z Chorzowem nie jej nie może grozić. Po kontrakcie mogła przecież męża opuścić.

Przew.: W jakim celu zrobiła nieboszczka to zestawienie długów swoich, a zwłaszcza rachunek z Ebersoh-nem?

PRAWDZIWE BURBERRYS

SŁYNNNE PŁASZCZE
NIERZEMAKALNE.

WYŁĄCZNY SKŁAD

A LA VILLE DE PARIS
GABRYEL STARK
LWÓW, PL. MARJACKI 11.
3001

FEJLETON „GAZ. POR.” z 31. III. 1930.

KURTH MIETKE.

Kradzież brylantu.

Przed jednym z największych składow jubilerskich w Londynie zatrzymało się eleganckie auto, z którego wysiadł jakiś pan, pod względem elegancji niezem nie ustępujący swej maszynie. Wszedł do sklepu i zażądał pokazania mu złotego łańcuszka. Podczas oglądania łańcuszka wzrok jego padł nagle na witrynę sklepową, gdzie w czerwono-aksamitnym futerale skrzący się wszystkimi kolorami tęczy cudowny kilkukaratowy brylant.

Klijent, zachwycony tak pięknym brylantem, podszedł bliżej do okna i zapytał o cenę.

— Tysiąc pięćset funtów, Sir — odrzekł sprzedawca, kłaniając się nisko.

— Hm... — mruknął kupujący — pozwól mi pan obejrzeć go zbliższko...

Sprzedawca otworzył zabezpieczo-

ną wieloma zamkami witrynę i wyjął żądany futerał. Wielki brylant był otoczony przeszło dwudziestoma mniejszymi brylantikami.

Klijent oglądał ów piękny kamień, zachwycony jego blaskiem, przyczem ani razu nie dotknął go ręką. Dopiero w chwili, gdy miał zamiar nałożyć monokl, dotknął nieznacznie futerału, przyczem całe pudełeczko spadło na ziemię. Sprzedawca nachylił się szybko, by podnieść brylanty, lecz w tej samej chwili wydał przeraźliwy okrzyk: wielkiego brylantu nie było!

Klijent z uśmiechem przyglądał się zrozpaczonemu sprzedawcy, który wzywał szefa i cały personel.

— Pan wybaczysz — rzekł właściciel sklepu — ale pan rozumie, że w takich warunkach zmuszony jestem przeprowadzić osobistą rewizję zarówno u pana, jak i u sprzedawcy...

To rzekłszy, otworzył drzwi sklepu, rozejrzał się dokoła i skinął ręką na policjanta.

Był mglisty dzień, policjant nie za-

uważył go więc od razu, mimo to przybiegł po chwili.

— Co się stało? — zapytał zdyszonym głosem.

Gdy mu opowiedziano cały wypadek, przystąpił do rewizji, lecz nic nie znalazł.

— Żałuję bardzo — oświadczył policjant — najlepiej będzie, jeśli pan kaze tych dwóch panów prześwietlić promieniami Roentgena. Ja tymczasem zawiadomie o tym wypadku policję. Muszę, niestety, już uciekać, gdyż mam służbę w komisariacie...

Prześwietlenie wykazało, że ani sprzedawca, ani kupujący kamienia nie posiadają.

Właściciel sklepu z wymuszonym uśmiechem na twarzy przeproszał klijenta, który w takich warunkach nie myślał nawet o kupnie żadanego łańcuszka.

Gdy policja nie zgłaszała się, właściciel sklepu zadzwonił do najbliższego komisariatu i wówczas wyszło do-

piero na jaw, że policjant, który dokonywał osobistej rewizji, nie był wcale policjantem i że on właśnie zabrał brylant.

Tłum. C. S.



JAKANIE SIĘ.

Najnowszy podręcznik do samodzielnego wyleczenia się Zł. szen'a: Btu o „Ruch”, Kraków, Szczepańska, pod „AUTO”

PROSEK
KOGUTEK
DŁA DOKŁADNYCH
USUWA NAJUPORCZYWSZY
BÓL GŁOWY

Insercje w „Gazecie Porannej”

Na wiosnę
Ceny jednolite



„Hanka” chevr. brąz czarne i lakier

24⁵⁰



„Zosia” boksowe kolor. orzech i beige

29⁵⁰



„Kryśka” chevr. w kolorze kawowym oraz lakier.



„Janka” lakierowe oraz brąz. i drapowe

34⁵⁰



„Lusia” boksowe dwukolor. komb. spacer



„Halka” boksowe dwukolor. komb.

39⁵⁰



„Marta” chevr. kawowe i granatowe z węż. skórką



„Wanda” chevr. dwukolor. komb.

Nadzwyczajny wybór pończoch

Del-ka

Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

DLA ZAMOŻNEJ Pani słoneczny, osobny komfortowy pokój z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Łask. zgł. pod „Centrum”. 3249-2

POSADY WOLNE

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa. 26-rawia 42 h. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 2273-12

POSZUKUJĘ samoistnej gospodyni domu, przy gospodarstwie wiejskiem. Osoby inteligentnej, sympatycznej, łagodnego usposobienia, któraby zajęła się wychowywaniem dwóch dziewczynek od 5—10 lat. Reflektuję na osoby sumienne, lubiące wieś, szczerze zapiekowanie się dziećmi w zamian dobre traktowanie. Zgłoszenia listowne z załączoną fotografią, krótkim życiorysem i podaniem warunków. Pod adresem: Bronisław Świętański, Kotówka, Kopyczyńce. 3239

HOTEL Central w Zaleszczykach poszukuje od 15. kwietnia na sezon letni kwalifikowanego kucharza znawcę cukiernictwa na procent lub do spółki. 3233

PENSJONATY I LETNISKA

TRUSKAWIEC. Pierwszy sezon od 1. kwietnia. Ceny zniżone!!! Znaczne ulgi!!! Zgłoszenia i informacje: Zarząd Zdrojowy. 3026-3

ZAKOPANE willa „Wiktorja” na drodze do Sanator. naucz. poleca pokoje z całym utrzymaniem po cenach bardzo umiarkowanych. 8501

MATRYMONIALNE

PANNA samotna, w średnim wieku, z zawodem, mieszkaniem i gotówką reflektuje na poważną znajomość Pana kulturalnego, najchętniej urzędnika, lat 50. Cel matrymonialny. Listy „Przy jaź”, Biuro Brücka, Kościuszki 2. 3250

BLONDYNKA zawrze znajomość z inteligentnym Panem w średnim wieku. Administracja „Blondynka”. 3111

POSADY POSZUKIWANE

POSZUKUJE od zaraz na ordynarję dozorcę do bydła mogącego się wykazać świadectwami służby z obór renomowanych. Zgłoszenia tylko pisemne. Odpisy świadectw nie zwraca się. Nieuwzględnione bez odpowiedzi. Czaykowski, Bóbrka. 3179-3

POSADĘ dyrektora Pensjonatu lub Hotelu ewent. Administratora majątku przyjmijcie były Inspektor Sanatorjum zagranicznego. Łask. zgł. pod „Rutyna”. 3248

KUPNO I SPRZEDAŻ

SYPIALNIĘ wiedeńską, łożniowaną dwustronnie okazjnie sprzedaje „Lamus”, Romanowicza 10. 3167-5

KAMIENICĘ z dochodem 14.000 zł. rocznie wymieni na folwark. Zgłoszenia: firma „Una”, Drohobycz dla K. M. 3183-4

DO SPRZEDANIA kołnierz tomakowy, wspaniały szal różowy wenecki, futro krymskie, płaszcz biały. Wiadomość: Pelczyńska 6., parter przez ganek. 2565-2

PARCELE budowlane na spłaty ra'alne sprzedaje Towarzystwo Terenowe, pl. Marjański 10. 3162-4

DO SPRZEDANIA w Mikuliczynie przy stacji kolej. Dółok willa 4-pokojowa. Wiadomość: ul. Wiśniowieckich 1, I. piętro, drzwi Nr. 6. 3107-2

WYKWINTNE obiady na świetle maile wydaje się do menażek. Wiadomość Pelczyńska 6. parter przez ganek. 2565-2

JADALNIĘ, sypialnię, salon orzechowy i mahoniowy, biurka, stoliki, tualetę, antyczne meble sprzedaje tanio: Hata Aukcyjna, Akademicka 3. I. p. 3247-2

MAGIEL korbowy lub ręczny używany kupi Hotel Warszawski, pl. Bernardyński 5. 3238

MOTOR Langie Wolf 8 Hp. stojący, benzynowo-naftowo-gazowy tanio do sprzedania. Wiadomość Asnyka 11. I. piętro. 2251-2

SAMOCHÓD otwarty włoskiej marki w dobrym stanie do sprzedania. Zgłoszenia: Tel. 61—54. 3213

RADJOODBIÓRNIK oryginalny „Radio-ne” prawie nowy, kompletny, okazjnie sprzedam. Kolesza, Sykstuska 10. 3220

RA OGRODY
 Wszelkie nawozy sztuczne, masę do
 szczepów, tyk) Ra ia w każdej
 najmniejszej ilości tyk) u
SUDHOFFA
 Lwów, Akademicka Nr. 8.

INSTALACJE ŚWIATAŁA
 ELEKTRYCZNEGO
 MOTORÓW, DZWONKÓW i t. p. wykonuje
S. POŁOWY Lwów Chorażczyzny 14.
 Ceny umiarkowane.

Meble Klubowe wszelkie roboty
 TAPICERSKIE
 najtaniej na dogodnych warunkach
 u **Małop. Sz. Tapicerów** Lwów
 TRZECIEGO MAJA l. 4. tel. 59-82.

Pierwszorządny Salon Krawiecki
 i zakład uniformowy
Jana Klakoczara
 Lwów, ul. Batorego 34.
 poleca: na sezon wiosenny mater. kra-
 jowe i zagraniczne po cenach konkuren-
 cyjnych i na spłaty miesięczne, poleca
 się również P. T. oficerom.

Włosień na materace
 powinien być dezynfekcjonowanym
 i czysto wyrobiony by zapobiec two-
 rzeniu się moli lub zarasków choro-
 bowych. Jedyne źródło nabycia
 takowego
KLARFELD Słoneczna 16.

Rok założenia 1894.
Leon Georgeon
 Lwów, Ruska 1., tel. 6727.
 dostawca Klinik, Szpitali i t. p. poleca
 po cenach fabrycznych: Instrumenta chi-
 rurgiczne i weterynaryjne, Mikroskopy
 i t. d.
 Własna pracownia. 2560-4

Krajowy 3160
Bank Spółdzielczy
 Lwów, ul. Ormiańska l. 16.
 załatwia wszelkie transakcje
 w zakres bankowości wchodzące

ZAKŁADY CERAMICZNE I FABRYKA
PIECÓW
 przedt. L. i C. HARDTMUTH
 Spółka Akcyjna
 Lwów, ul. Senatorska 11.
 Tel. 466.
 Kafle, Piece i Kuchnie kafłowe, Płytki
 ścienne i posadzkowe, Cegłę budowlaną
 własnej produkcji i loco budowa i fran-
 co wagon. 2886-10

NATURALIS
FARBA DO WŁOSÓW
 od pół wieku w użyciu.
 Momentalnie farbuje na wszyst-
 kie odcienie. Siwym włosom
 przywraca pierwotny kolor.
 Sposób użycia w każdym pudełku.
 Do nabycia wszędzie.

Hodowla zoologiczna
Lwów
 Sobieskiego 9.
 Jedyne we Lwowie racjonalnie prowa-
 dzona hodowla zoologiczna.
 Rzadkie okazy ze świata zwierzęcego.
 Ceny umiarkowane. 2789-4

Poznać Pana po cholewach!



Ceny jednolite

Del-Ha

Każda cena to istny rekord!
 Do nabycia we wszystkich filjach i zastępstwach.

Poszukujemy zdolnych i zamożnych

zastępców
dla maszyn

A. G. vorm. Seidel & Naumann, Dresden.

Powszechne Zakłady
„PEZET” S. A.

Lwów, Akademicka 23, l. p.
 (Oddział sprzedaży parcel grunt.).
 1) Obejmuje do komisowej rozsprzedaży (parcelacji) mniejsze i większe
 kompleksy gruntowe położone w mieście i na peryferiach m. Lwowa.
 2) Przeprowadza własnym kosztem podział tychże, sporządza plany parce-
 lacji, dokonuje rozsprzedaży w drobnych działkach.
 3) umożliwi sfinansowanie oddanych mu do przeprowadzenia interesów.
 4) Dział handlowy dostarcza cegłę, dachówkę, wapno, cement, kamień
 z własnych wytwórni po cenach konkurencyjnych na bardzo dogodnych warun-
 kach. Tel. 14-14. 3224

Zachodni Bank
Współdzielczy
 LWÓW, ul. Sykstuska 12, tel. 67-09.
 załatwia wszelkie transakcje w zakres
 bankowości wchodzące, sprzedaje i ku-
 puje obligacje państwowe. 3066

Meble potaniały
 o 20%
 Z powodu obecnego kryzysu sprze-
 daje firma „Fameta”, Fabryka mebli
 Sp. z ogr. odp. Lwów, Krasieckich 18 a
MEBLE
 wszelkiego rodzaju o 20% taniej w ra-
 tach od 5 zł. począwszy. 2761-20

„AREOS”
 Spółka z ogr. odp.
 Lwów, ul. Zygmuntowska 9.
 Telefon 56.76. P. K. O. 153.618
 Urządzenia zakładów przemysłowych,
 młynów, tartaków, cegielń, gorzelń, ole-
 jarni, pralni i wszelkich zakładów spe-
 cjalnych, oraz wszelkie dostawy materja-
 łów technicznych, maszyn, tudzież wszyst-
 kich armatur dla instalacji centralnego
 ogrzewania i wodociągów. 1582-30

Niwóz ogrodowy
„Chorów”
Nieoceniony
 w warzywnictwie, ogrodnictwie
 i hodowli kwiatów.
 3158 Zamawiać u firmy:
Józef Karrach
 Lwów, Kościuszki 18.

ŁÓŻKA
 mosiężne 180 zł.
Kuchenne
 13 zł.
 Łóżka skrzynkowe tapicer. 50.— Siatko
 we skrzynk. 35. Amerykanki 35.— An-
 gielskie 65 i 80 zł. Dziecinne 30.— Oto-
 many 60.— Foteliki 45.— 3 poduszki
 30.— Włosienne 70.— Wkłady drucia-
 ne 28.— Łóżka polowe 28 zł. Wieszadła
 18.— Umywalki 4.50.
 Wytwórnia L. JAGOSZEWSKI, Lwów,
 Lyczakowska 132. ostatni przyst. tramw.
 3036-10

KAPY BROKATOWE,
FIRANKI RĘCZNEJ ROBOTY.
 Najmodniejsze portjery, dywany, cho-
 dniki, brokaty, tapety — w największym
 wyborze polecają
KICZALES - MARGULIES
 Lwów, Sykstuska 18. Telefon 33-48.
 3134-4

Najniższe ceny! Największy wybór!
 Piśsze gumowe męskie i damskie
 od zł. 20 —, — Trenhkoły męskie
 i damskie od zł. 26 —, tylko u firmy
Komarini i Blind 3103
 Legionów 33, w podwórzu.

Wielka sprzedaż przedświąteczna



Świeczniki z brązu i kryształu, anple,
 lampki i wyroby alabastrowe, lampy
 biurowe, szafkowe, stołowe żelazka, gar-
 nuszkki, kuchenki i poduszki elek. oraz
 wszelkie przybory elektryczne poleca ni-
 żej cen fabrycznych na dogodne spłaty
 F-ma **JAKÓB KAHANE i Ska**
 Lwów, Kopernika 2. Tel. 8-91. 3175-10

KREM GAZIMI METAMORPHOSA

radykalnie usuwa piegi, opalenzne, wągry, plamy, zmarszczki i inne wady cery.

FRANZEISBAD

w Czechach.

Pierwsze światowe zdrojowisko borowinowe.

Słynne uzdrowisko dla chorób kobiecych i chorób serca.

Źródła obfitujące w kw. węglowy; w bitne solanki glauberskie.

Leczenie chorób krwi, gościca, skazy moczanowej, otyłości, zaparcia.

Z początkiem i końcem sezonu znaczna niżka cen kąpielowych mieszkań i utrzymania.

Prospekty i informacje wysyła na żądanie 3196

Kurverwltung.

MATERJE MEBLOWE, dekoracje, tapety

T. KYSIĄK i SYNOWIE

Lwów, pl. Smolki 4. Tel. 4009
 ul. Kościuszki 20. Tel. 19-85

Najtańsze i najlepsze angielskie motocykle

gen. przedst. na Polskę
Scott i Pawłowski
 Lwów pl. Halicki 7.

NERWOL

Chemika Dra FRANZOSA, jedyny radykalny i wypróbowany środek (nacieranie) przeciw

REUMATYZMOWI

kluciu z powodu przebiegienia, postrzałowi, ischiasowi i t. p.
 Żądać w aptekach Żądać w aptekach.
 Wyrób i główna sprzedaż:
APTEKA MIKOLASCHA
 Lwów, Kopernika 1.

R. Z. 1859.

Fabryka kamiozerji i autobusów

Józef Pröchnicki i Ska

Lwów, ul. Szpitalna 1. 48

wyrabia nasady na auta luksusowe stałe i do zdejmowania w najnowszych fasnach i na wszystkie marki, przerabia z otwartych aut na kryte. — Lakierowanie aparatem „Duko“ pod gwarancją. — Naprawa resorów. — Ceny przystępne. 2680-10

Ważne tylko do swą wielkanocnych!!!

Celem ponownego wprowadzenia przedwojennej marki obuwia „GOLIAT“ sprzedajemy

| | | |
|-----------------------|----------------------|------------------------------|
| OBUWIE DAMSKIE | | OBUWIE MĘSKIE GODYEAR |
| Pantofelki lakier. | | półbut. lakier. |
| Pantofelki luksus. | zł. 28 ⁵⁰ | półbut. brązowe |
| Pantofelki sportow. | | buciki czarne |
| | | buciki całe |

zł. 35⁹⁰

Dom Towarowy BERGERA Lwów, pl. Trybunalski 1.
 Uwaga! Sprzedajemy tylko po 1. parze. 3102

RADJO-LEMAT SKŁAD APARATÓW I SPRZĘTU RADJOWEGO
 Lwów, ul. Piłsudskiego 9. Tel. 83-27.

poleca: aparaty odbiorcze różnych typów między innymi trójki Philipsa na głośnik, Detektory, jedno i dwulampowe wzmacniacze.
SPRZĘT RADJOWY najlepszych wytwórni krajowych i zagranicznych. Głośniki, Prostowniki, Aparaty anodowe i lampy światłowej marki „Philips“. Ładowanie akumulatorów z wypożyczeniem. 1608-20

Generalna reprezentacja na Województwa Wschodnie, fabrycznie nowych, amerykańskich maszyn „L. C. SMITH“, firma

Lwowska Centrala Maszyn Biurowych

„SYSTEM“

Lwów, ul. Słowackiego 2. - tel. 5-23.

MAŁOPOLSKI ZWIĄZEK MLECZARSKI

Ul. Listopada 1. 21. — Telefon 19-51.

sprzedaje mleko pasteryzowane, śmietanę, masło deserowe i kuchenne, wykwaszone sery, miód górski i podolski, jaja i t. p. we własnych sklepach przy ul. Na Bajkach 27, Mateckiego 1, Piekarskiej 15, Mickiewicza 26, Podlewskiego 1 i Zyblikiewicza 5 a.

POD WIOSENNE ZASIEWY

poleca się:

| | |
|------------------|--|
| Superfosfaty | Saletrę chilijską |
| Tomasyne | Sól potasową |
| Azotniak | Siarczan amonu 3088 |
| „Nitrofos“ | Mączki kostne |
| Saletrę wapniową | Nawóz ogrodowy „Chorzów“ |
| Paszę wapienną | Zaprawę nasienną „Uspulun“ |
| Zelco-ziarna | Zelio-pasta przeciw m szom i szczurom. |

Józef KARRACH Lwów, ul. Kościuszki 18.
 Cenniki i prospekty darmo i oplatnie.

Fosadzkowe płytki Kamionkowe — ok adziny ścienc f jansowe (flizy) rury kamionkowe i betonowe — do tarczają na taniej

Horszowski i Ska

Skład materiałów budowlanych
 Lwów, Bourlinda 3. Tel. 17-64
 32 7

Do kina „PALACE“
 za darmo
 można mieć bilety:

KONASIEWICZ STANISŁAW, ul. Krasickich.
PREISSOWA STEFANJA, ul. Sądowa.
SCHOENBACH U., Słoneczna 22.
JÓZEF STANISŁAW, Kleparów.
Dr. ZAORSKI, Wincentego Pola 12.

Bilety są do odebrania w kasie kina w dniu oddzielenia między godziną 10 a 11 przedpołudniem.

MAURZYCY MANN

Lwów, Gródecka 26
 Telefon 18-00 i 72-82.

Dostarcza po cenach fabrycznych z bogato zaopatrzonych składów:
RURY GAZOWE, WODOCIĄGOWE I KOTŁOWE
 oraz łączniki do tychże światowej 2912
 firmy Marki E S.

„OXYFER“

preparat żelaza w płynie

dla niedokrwistych, uzdrowieńców i nerwowych — zwiększa apetyt i wzmacnia organizm. — Cena 3 zł. 50.

Główny skład:
Apteka Sommersteina
 Lwów, Janowska 2. Tel. 33-75.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz 1-szpaltowy milimetry (szer. 30 mm.) ogłoszenie zwykle z tekstem 15 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.), za zesłane 40 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) po kronice 45 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w tekście (kronika, repertuar) 55 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) w artykułach 100 gr., za wiersz 1-szpalt. milimetry (szer. 60 mm.) na pierwszej stronie 50 gr., drobne ogłoszenia za słowo 10 gr., kupon i sprzedaż za słowo 12 gr., matrymonjalne, korespondencje i przywieszki za słowo 12 gr., dla potrzebujących pracy lub posady 3 gr. Ogłoszenia dla siebie przyjmujemy tylko za gotówkę. Cała strona ogłoszeniowa 300 zł., cała strona tekstowa 600 zł., cała strona pod nagłówkiem (1-sza) 700 zł. Ogłoszenia zamieszczone 50 proc. droższe. Za ogłoszenia w miejscu zastreżonym, ogłoszenia osobne stojące i bez numeru dedykacji 25 proc. Odpowiedzialności za terminowy druk nie przyjmujemy. Perta przekazów nie honorujemy. — Uwaga: Każdym ogłoszeniem są podzieleno na 4 lamów (szpalt), tekstowe na 4 lamy (szpalty).

